
 

 

 

 

COMUNE DI BUSSOLENGO 
Provincia di Verona 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N° 30 DEL 20/08/2024 
 

Proposta N° 32 del 20/08/2024 
  
  

OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI ESECUZIONE OPERE 
PROVVISIONALI E MESSA IN SICUREZZA DELLE CAMPATE B5 E C5 DEL 
CIMITERO COMUNALE  

 
IL SINDACO 

 
PRESO ATTO che in seguito al sopralluogo effettuato presso il cimitero comunale in data 
16/08/2024, veniva riscontrato il distacco di calcinacci dal soffitto nelle campate B5 e C5, 
probabilmente a causa della vetustà in cui versa il corpo di fabbrica; 
 
CONSIDERATO che l’attuale stato del soffitto nelle zone identificate versa in cattive condizioni e 
costituiscono un pericolo per la privata incolumità con concreta possibilità di ulteriori distacchi e/o 
caduta di calcinacci; 
 
VISTI i requisiti della contingibilità e dell’urgenza a provvedere in materia; 
 
RILEVATO che il presente provvedimento è finalizzato soprattutto a salvaguardare la incolumità di 
persone e a tutelare cose e beni pubblici e privati; 
 
DATO ATTO che dal sopralluogo si evince lo stato di pericolosità del soffitto che può provocare 
l’ulteriore distacco e/o caduta di calcinacci ecc. causando eventuali danni alle cose e alle persone 
che ivi transitano; 
 
RITENUTO opportuno e necessaria l’emissione di ordinanza di messa in sicurezza, con 
l’eventuale rimozione delle parti pericolanti; 
 
RICHIAMATO l’art.54, comma 2 del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., che pone in capo al Sindaco 
quale Ufficiale di Governo, l’emanazione dei provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; 
 
DATO ATTO che è necessario intervenire per mettere in sicurezza con la rimozione delle parti 
pericolanti per evitare il crollo e conseguente caduta su cose e persone che transitato nell’area 
immediatamente antistante la parte in oggetto; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

ORDINA 
 



 

 

L’immediata interdizione e l’inaccessibilità completa dell’area antistante le campate B5 e C5 
interessate dalla caduta di calcinacci, nonché il transennamento della stessa e quant’altro si 
rendesse necessario eseguire per la eliminazione del pericolo; 
 

DEMANDA 
 

Al dirigente Area Servizi Tecnici l’adozione dei conseguenti provvedimenti; 
 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per 
il Veneto entro gg. 60 (sessanta) dalla data di notifica e ricorso Straordinario al Presidente della 
Repubblica entro gg. 120 (centoventi) dalla data di notifica. 
 
La presente è inviata per conoscenza a: 
 

• Prefettura di Verona – Piazza dei Signori – Verona; 

• Comando Carabinieri di Bussolengo (VR); 

• Comando Polizia Municipale – SEDE; 

• Ufficio LL.PP. – SEDE; 

• Ufficio Ecologia – SEDE; 

• Ufficio Tecnico Comunale – SEDE; 

• Segreteria Comunale – SEDE; 

• Albo Pretorio – SEDE; 
 

 
 
 IL SINDACO 
 Brizzi Roberto / InfoCamere S.C.p.A. 
 


